
365 dní a nocí se systémem 
Kramerius

Ing. Aleš Brožek

Knihovna Ústeckého kraje

v Ústí nad Labem



0

1000

2000

3000

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

POČET MEDAILONŮ V BÁZI 
SLOVNÍK ČESKÝCH 

KNIHOVNÍKŮ



Zdroje:
1) MZA-matrika
2) MZK
3) MZK
4) NK a KNAV
5) NA offline
6) VKOL
7) NK
8) MZK
9) MZK
10)MZK



Instituce počet	stran	8.11.2013 počet	stran	8.11.2023 nárůst	za	10	let pořadí	v	2023

MZK	(NDK) 10.115.957 68	489	749 58	373	792 2

NK	ČR	(K3) 8.730.193 8	733	708 3	515 4

KNAV 2.150.130 4	941	026 2	790	896 5

MZK	(vlastní	digit.) 1.874.692 nezjistitelné nezjistitelné 															x

VKOL 1.666.585 3	664	551 1	997	966 6

MěK	Praha 824.952 1	662	437 837	485 13

JVK	Č.Buděj. 650.431 3	042	869 2	392	438 7

SVK	Hr.Kr. 550.038 2	093	666 1	543	628 10

KVK	Liberec 379.824 1	783	392 1403	568 12

UK-FSV	Praha 363.468 576	358 212	890 17

SVK	Plz.	kraje 342.562 573	409 230	847 18

NFA 313.499 457	833 144	334 27

NTK 250.466 563	029 312	563 21

SVK	Ústí	n.L. 224.246 549	014 324	768 22

MSVK	Ostrava 204.435 816	009 611	574 15

Před 10 lety  bylo těchto 15 kramer. digitálních knihoven největších



Registr digitalizace 
zachycuje k 
4.11.2023 59 DK, 
z toho
42 DK pracujících 
v systému Kramerius 

Počet 
největších 
DK

Počet 
kramer. 
DK

Jiné 
DK

10 7 3

20 16 4

30 24 6



Zdroj: stripky.nase-koreny.cz

8 archivů 
= 7 systémů



Systém Kramerius v Digitální studovně Ministerstva obrany ČR



Pořadí Digit.knihovna k 14.11.2023 k 14.11.2022 Posl. přírůstek

1. NDK (loni 1.) 73 329 343 69 540 630 14.11.2023

2. MZK (2.) 68 566 025 64 609 744 14.11.2023

3. SNK (3.) 61 298 334 55 057 684 28.10.2023

4. NKP-K3 (4.) 8 733 708 8 733 708 2013

5. KNAV (5.) 4 947 114 4 477 030 14.11.2023

6. VKOL (6.) 3 665 142 3 549 064 14.11.2023

7. JVK (7.) 3 042 869 2 849 043 7.11.2023

8. DiFMOE (9.) 2 360 943 2 151 654 26.10.2023

9. DS Min obrany (8.) 2 287 557 2 185 557 31.10.2023

10. SVKHK (11.) 2 093 666 2 012 606 28.7.2023

11. NLK (10.) 2 052 631 2 017 221 8.3.2023

12. KVKLI (12.) 1 783 392 1 774 309 19.7.2023

13. MLP (13.) 1 662 437 1 631 552 24.4.2023

14. NM (14.) 889 618 832 220 15.9.2023

15. SVKOS (15.) 816 009 775 523 26.10.2023

A takhle dopadly krameriovské digitální knihovny před 15 
dny podle počtu stran

Zdroj: Registr Krameriů



Rok Počet zdig. stran Přírůstek

2014 24769168

2015 31253413 6484245

2016 38005146 6751733

2017 45544965 7539819

2018 52009014 6464049

2019 58251350 6242336

2020 64222187 5970837

2021 66204950 1982763

2022 69540630 3335680

2023 73329343 3788713

Národní digitální knihovna za posledních deset let

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

80000000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Okrové sloupce=počet zdigitalizovaných stran v 
NDK za daný rok

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

80000000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Celkový počet zdigit. stran v NDK





Existují dosud nezdigitalizované monografie?

V SDNNT bylo k 26.11.2023 celkem 10 859 monografií vydaných v letech 1948-1950, z toho 10827 se 
stavem zařazeno (a 31 se stavem vyřazeno a 1 se stavem návrh)
Z 10 859 monografií bylo zdigitalizováno ca 3200 (pokud předpokládáme, že ve všech DK kromě MZK 
jsou jedinečné digitalizáty a k nim přičteme odhadnutých 500 jedinečných digitalizátů z MZK)
Nejvíce digitalizátů monografií vydaných v letech 1948-1950 bylo v těchto DK: MZK 2416, NK 2401, 
DIKDA 150 z ČR, MVKOS 59, SVK HK 57, MKP 54, SVKKL 41 (v tom 2, co má NK v K3) VKOL 38, Zlín 18, 
VŠE 12, KNAV 10
Nejvíce papírových monografií vydaných v letech 1948-1950 se najde: NK 10664, MZK 6031,VKOL 
4770, SVKPK 2941, PKK 2465, KNM 2111, KKLI 1659, JVK 1383, Knih.Slezského muzea 1267, SVKHK 
1084, KNAV 942, FF UK 917, KUK 888

Licence pro online přístup u 10817 monografií, přístup na terminálu knihovny u 11 monografií. Je tedy 
nutné digitalizovat s co největším úsilím monografie (a nejen z let 1948-1950)





Česká digitální 
knihovna

Za 12 měsíců přibyly 
linky k 880 059 stranám 
(pro srovnání: do DK 
MZK přibylo 3 365 059 
stran)
Počet DK v ČDK: stále 14

V  ČDK k 14.11.2022 linky 
k 44 977 432 stranám

Loni jsem ukázal 
tento snímek:



Česká digitální 
knihovna

Za 12 měsíců přibyly 
linky k 92 733 528 
stranám

Počet DK v ČDK: pokles 
ze 14 na 8

V  ČDK k 14.11.2023 
linky k  137 710 960
stranám

A letos:





Kramio - další alternativa pro prohledání více DK?



Porovnání ČDK a Kramia

Pořadí 
DK dle 
velikosti

V ČDK V Kramio

1. NDK NDK

2. MZK MZK

5. KNAV KNAV

6. - VKOL

7. - JVK

9. - DS MO

10. SVK HK SVK HK

11. - NLK

Pořadí 
DK dle 
velikosti

V ČDK V Kramio

13. - MKP

16. Kn. Švehly -

18. - SVK PK

22. KUK KUK

27. NFA -

36. KK Pard -

Zatím nejsou prohledávány DK: SNK, NK-K3, DiFMOE, KVKLi, NM, MSVOs, UK-FSV, ČRo, 
KKVys, SVKKl, …



A teď zalistujeme stejně 
jako loni v mém deníčku



Od: "Žáková Jana 1" [jana.zakova1@rozhlas.cz]

Komu: skip@ekonference.nkp.cz

Datum: Fri, 19 May 2023 08:35:54 +0200

----------------------------------------------------------

99 ročníků rozhlasového týdeníku

Zajímá vás, co vysílal rozhlas před sto lety? Jaké rozhlasové pořady se vysílaly v den vašeho 

narození? Jak se vyvíjela rozhlasová technika? Kolik stály radiopřijímače v době první 

republiky? Které významné herecké osobnosti si zamilovaly práci před rozhlasovým 

mikrofonem? Jak informoval rozhlas o klíčových událostech u nás i v zahraničí?

Prostřednictvím Digitální knihovny Kramerius ČRo si můžete prohlížet digitalizované 

dokumenty – sborník Svět rozhlasu, rozhlasová periodika Školský rozhlas, Rozhlásek nebo 

Rozhlas mladých. U příležitosti stoletého výročí rozhlasového vysílání v českých zemích bude 

po dobu jednoho měsíce (od 18.5.2023 do 18.6.2023) zpřístupněno všech devadesát devět 

ročníků rozhlasového týdeníku - od prvního čísla ze září 1923 až do ukončení vydávání v červnu 

2022.

Rešeršní oddělení a knihovna

19. května mi došel důležitý mail….

https://kramerius.rozhlas.cz/


Tak si říkám, zda nebude mít brzy výročí i zlínská knihovna….



----------------původní zpráva-----------------

Od: XXXX

Komu: knihovna@cesnet.cz

Datum: Tue, 13 Jun 2023 12:52:49 +0200

----------------------------------------------------------

Dobrý den, dovoluji si požádat o pomoc při vyřízení dotazu, který přišel na 
dotazovací službu Ptejte se knihovny. Spolu s kolegyněmi jsme prohlédly naše 
informační zdroje včetně fultextového vyhledávání, ale bez úspěchu. Kolegyně z 
Oddělení studoven dokonce zapojila i umělou inteligenci, ale i ta napsala, že pro 
určení textu není dost údajů.
Dotaz: Dobrý den, prosím, mohli byste mi pomoci najít starou dětskou knížku, kterou jsem četla v 

letech cca 1962-66? Ale mohla být i mnohem starší. Domnívám se, že ji napsal muž, a pojednávala 

o chudém otci s malou dcerkou, jak našli v lese vyhozenou starou nádobu po sklářích (formu? 

vanu? pánev?). Nevím, jestli si ji dopravili domů, nebo ji nechali na smetišti, ale v noci za svitu 

měsíce se ta věc zázračně proměnila, ožila, a vznikla tak tajemná pohádková atmosféra. Knihu 

vlastnila moje babička, která sama pocházela z kraje sklářů - od České Kamenice (nedaleko je 

Kamenický Šenov), takže k tomu měla vztah. Prosím, poradíte mi, jak knihu najít, když o ní víc 

nevím?

13. června jsem měl v poště mail…



Od: YYYY

Komu: knihovna@cesnet.cz

Datum: Tue, 13 Jun 2023 14:07:31 +0200

----------------------------------------------------------

Dobrý den, nedám za to ruku do ohně, ale jsem si téměř jistá, že jde o pohádku Jarmily Glazarové 

Zahradník Hejduk. Autorem sice není muž, ale vše ostatní odpovídá. Tuto pohádku jsem jako dítě 

milovala a četla jsem ji v knize Nová nůše pohádek dětem pro radost a velkým k zamyšlení. Knihu 

uspořádala Helena Šmahelová a je v ní 17 pohádek českých autorů. Kniha byla vydána roku 1980, 

ale samotná pohádka byla napsána i vydána samozřejmě mnohem dříve, poprvé vyšla v roce 1944 

(toto vydání už jsem v antikvariátech jako dostupné nenašla). Přikládám odkazy. V antikvariátech je 

k sehnání jak knížečka Zahradník Hejduk a O Lidušce malířce pokojů od Jarmily Glazarové, SNDK 

1960 nebo jako součást té mé knížky Nová nůše pohádek. Pokud to je tedy ta správná pohádka, 

což doufám, že ano 😊 https://muj-antikvariat.cz/kniha/zahradnik-hejduk-a-o-lidusce-malirce-

pokoju-glazarova-jarmila-1960 https://www.databazeknih.cz/knihy/zahradnik-hejduk-354294  v 

popisu pohádky nenajdete nic o skleněné nádobě, ale v té pohádce to je. Hejduk koupí za pytlík 

sušených hříbků skleněnou pánev, která pak promění svou hrou barev, světla a stínů celou 

zahradu.

https://aleph.nkp.cz/F/?request=nov%C3%A1+n%C5%AF%C5%A1e+poh%C3%A1dek&func=find-

b&find_code=WRD&local_base=SKC  S přáním hezkého dne YYY 

https://muj-antikvariat.cz/kniha/zahradnik-hejduk-a-o-lidusce-malirce-pokoju-glazarova-jarmila-1960
https://muj-antikvariat.cz/kniha/zahradnik-hejduk-a-o-lidusce-malirce-pokoju-glazarova-jarmila-1960
https://www.databazeknih.cz/knihy/zahradnik-hejduk-354294
https://aleph.nkp.cz/F/?request=nov%C3%A1+n%C5%AF%C5%A1e+poh%C3%A1dek&func=find-b&find_code=WRD&local_base=SKC
https://aleph.nkp.cz/F/?request=nov%C3%A1+n%C5%AF%C5%A1e+poh%C3%A1dek&func=find-b&find_code=WRD&local_base=SKC


28.června na schůzce vývoj. týmu Krameria zaznělo, že příští rok už 
nebude DNNT-T, ale jen DNNT-studovna v dané knihovně a nikoliv 
na terminálech v dalších knihovnách



11. července jsem hledal ve Čtenáři, co se psalo o ředitelce A. Poslední



13. července – všude se píše o umělé inteligenci, což takhle se jí 
zeptat, kdo propaguje systém Kramerius?





24. července jsem hledal v Krameriovi údaje o knihovníkovi Mrkvičkovi v NDK
 a našel jsem knihu s licencí DNNT-T, Národní knihovna však byla zavřena …



Naštěstí knihu duplicitně zdigitalizovala Knihovna Akademie věd



Digitalizát v NK 
(rozdělovník na 
konci stránky!)

Digitalizát
v KNAV



29. července jsem si v trafice všiml, že na obálce časopisu „Proč a jak 
pro všechny bystré hlavy“ je nálepka  90 minut bez mobilu a počítače….



7. srpna se manželka začetla do knihy, kde chyběly poslední listy. Potěšil 
jsem ji informací, že celá kniha je v NDK jako DNNT-O



15. srpna – Google nachází i to, co nenajde Kramerius





25. září mne ČT zprávou potěšila i uklidnila



12. října mne nadchl fakt, že se digitalizují i telefonní seznamy, 
OCR u němčiny nic moc, ale u češtiny dobré



29. října jsem ocenil, jak sbírka Knihovnictví pomůže, když  
se hledá knihovník s běžným příjmením 



Zdigitalizováno: 
České Slovo (NK)
Nár. Osvobození (NK)
Nár. Politika (NK)
Prager Presse (NM)
Tribuna (Žid. muzeum)
Venkov  (NK)

Nezdigitalizováno: 
Demokrat
Lidové. listy
Reforma
Vinohradské noviny

5. listopadu jsem si opět uvědomil, jak málo je zdigitalizováno



A jak bádat o Vyškovsku, když z 54 svazků jsou zdigitalizovány jen tři 



15. listopadu jsem si připomněl, že k výsledkům z Krameria 
 musím být občas kritický



29. listopadu (mimořádně píši do deníčku už ráno) - odpoledne 
mám přednášet jako poslední na konferenci AKM, jestlipak tam 
ještě někdo bude? A nesmím zapomenout poděkovat všem, 
kteří digitalizují. Bez nich bych se v důchodu nudil. A taky 
musím poděkovat těm, co na mou přednášku vydrželi čekat do 
podvečera a neodešli….
 

Děkuji tedy za digitalizování i za pozornost. A pokud si chcete
se mnou vyměnit zkušenosti s využíváním systému Kramerius,
můžete mi napsat na brozek.ales@gmail.com


	Snímek 1:  365 dní a nocí se systémem Kramerius
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40

